[image: image1.emf]

[image: image2.wmf]

Moção Nº 81/2009

Senhor Presidente,

Os vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APOIO ao Dr. Virgílio Cândido Tosta de Souza, Reitor e Professor da Universidade do Vale do Sapucaí - UNIVÁS, por seu empenho para a Federalização da instituição.

JUSTIFICATIVA

O Reitor e Professor, Dr. Virgílio Cândido Tosta de Souza, à frente da Universidade do Vale do Sapucaí, vem trabalhando para o processo de federalização, dando assim oportunidades para muitos munícipes terem acesso ao ensino superior.

Com esta federalização a UNIVÁS terá uma autonomia econômica financeira assegurada pelo Governo Federal, podendo ter um aumento significativo de vagas, atingindo assim uma camada social que por motivos econômicos não tiveram acesso ao ensino superior.

Este Legislativo não poderia deixar de enaltecer o trabalho do Dr. Virgílio Cândido Tosta de Souza, que tem dignificado e elevado o nome de nossa progressista cidade tanto no cenário regional, como nacional.

Sala das Sessões, 20 de Julho de 2009.

	PAULO HENRIQUE PEREIRA ALVES

	PRESIDENTE DA MESA

	DULCINÉIA MARIA DA COSTA
	FABRÍCIO DE OLIVEIRA MACHADO

	VEREADORA
	VEREADOR

	FREDERICO COUTINHO DE SOUZA DIAS
	HÉLIO CARLOS OLIVEIRA

	VEREADOR
	VEREADOR

	LAÉRCIO FARIA MACHADO
	MARCUS VINÍCIUS VIEIRA TEIXEIRA

	VEREADOR
	VICE-PRESIDENTE

	MOACIR FRANCO
	OLIVEIRA ALTAIR AMARAL

	2º SECRETÁRIO
	VEREADOR

	RAPHAEL PRADO
	ROGÉRIA APARECIDA FERREIRA DE OLIVEIRA

	VEREADOR
	1º SECRETÁRIO

PAGE

_1292937660.doc
[image: image1.png]